<sup>106</sup> Ostiense, *Summa Aurea*, *Liber II*, *De testibus*, § 3, *Sed et personae*. L'edizione consultata è: *Henrici de Segusio Cardinalis Hostiensis Summa Aurea*, Venetiis 1574 - Torino 1963.

<sup>107</sup> V. *supra*, nt. 14.

<sup>108</sup> Ostiense, *Summa Aurea*, *Liber II*, *De testibus* § 3 *Sed et personae*.

L'incertezza sul punto si accentua leggendo quanto l'Ostiense dice, sempre nella *Summa*, a proposito delle domande che il giudice deve rivolgere al teste in una causa matrimoniale che verta sull'impedimento della consanguineità:

“Sin autem dicat quod ... de aliis audivit: quaeretur a quo, vel a quibus, et quando. Si ab accusatore vel testibus didicit non valet. Si decem testes ab uno didicerint, non valent. Si duo bonae fama a duobus vel decem malae, non valent ... Sed si decem malae fama vel levis opinionis a duobus bonae fama audierint non valent: ergo necesse quod saltem duo bonae fama et graves hoc didicerint ab aliis duobus aequalis fama. Debet etiam quaeri utrum ante litem motam testificata didicerit, vel post ... Quaeretur etiam si scit vel credit ita esse sicut testificatur: si gratia odio vel timore vel pretio inductus testimonium dicat ...”<sup>109</sup>

Come si può notare, fra tutti i requisiti che elenca per descrivere al giudice come condurre un interrogatorio sulla consanguineità, l'Ostiense, riassumendo la disciplina della *Licet ex quadam*, tralascia il requisito della qualità di parenti delle fonti.

Quante tracce si possono ritrovare nelle fonti che dedicano un'attenzione particolare alla prassi di tale approfondito lavoro dottrinale?

Il *Liber cautele et doctrine* di Uberto da Bobbio, che si rivolge agli avvocati, prevede la possibilità, che evidentemente doveva verificarsi nella prassi, che il testimone non sia stato interrogato sull'origine delle informazioni che ha fornito nella sua deposizione: in tal caso ad essa si dovrà credere (*certe stabitur testificationi*), mentre avverrebbe il contrario ove egli fosse stato interrogato in merito alla *causa scientiae* e non avesse risposto. Risulta evidente che, attraverso simili maglie, la testimonianza *de auditu* poteva essere utilizzata in un processo senza subire controlli rigorosi<sup>110</sup>.

A metà del Duecento, nella sua *Summa introductoria super officio advocacionis*, Bonaguida d'Arezzo, che istruisce gli avvocati sulle domande da porre ai testimoni *de auditu* nel caso della necessità di provare l'avvenuta celebrazione di un matrimonio<sup>111</sup>, trascura palesemente le dodici circostanze elencate dalla decretale, a parte la richiesta, piuttosto ovvia, della specificazione del tempo in cui si è udito. È ben vero che l'ambito in cui l'indagine del giudice si esplica non è il medesimo pensato per l'utilizzo dei testimoni indiretti dalla decretale *Licet ex quadam*, tuttavia trattandosi dell'interrogatorio di testi *de relato* in un tribunale ecclesiastico, a proposito di un tema delicato come quello dell'esistenza del vincolo matrimoniale, appare quantomeno degno di nota il fatto che, per valutare l'attendibilità di testimoni così particolari, la prassi descritta da Bonaguida non faccia alcun riferimento ad una normativa, come quella elaborata qualche decennio prima da papa Innocenzo III, la cui *ratio* era intesa a rendere l'utilizzo della testimonianza indiretta uno strumento più sicuro di accertamento dei fatti. Tale considerazione può